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L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 8/2015 pentru modificarea și completarea Ordonanței

Guvernului nr. 37/2007 privind stabilirea cadrului de aplicare a regulilor privind perioadele de

conducere, pauzele și perioadele de odihnă ale conducătorilor auto și utilizarea aparatelor de

înregistrare a activității acestora

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
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Art. I. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 8 din

28 ianuarie 2015 pentru modificarea și completarea Ordonanței

Guvernului nr. 37/2007 privind stabilirea cadrului de aplicare a

regulilor privind perioadele de conducere, pauzele și perioadele

de odihnă ale conducătorilor auto și utilizarea aparatelor de

înregistrare a activității acestora, adoptată în temeiul art. 1

pct. VI.10 și pct. X din Legea nr. 184/2014 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe și publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 84 din 30 ianuarie 2015, cu

următoarele modificări și completări:

1. La articolul I punctul 1, alineatul (1) al articolului 1 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță stabilește cadrul de

aplicare a regulilor privind perioadele de conducere, pauzele și

perioadele de odihnă ale conducătorilor auto care efectuează

operațiuni de transport rutier ce fac obiectul Regulamentului

(CE) nr. 561/2006 al Parlamentului European și al Consiliului din

15 martie 2006 privind armonizarea anumitor dispoziții ale

legislației sociale în domeniul transporturilor rutiere, de

modificare a Regulamentelor (CEE) nr. 3.821/85 și (CE)

nr. 2.135/98 ale Consiliului și de abrogare a Regulamentului

(CEE) nr. 3.820/85 al Consiliului, denumit în continuare

Regulamentul (CE) nr. 561/2006, sau operațiuni de transport

rutier care fac obiectul Acordului european privind activitatea

echipajelor vehiculelor care efectuează transporturi rutiere

internaționale (AETR), denumit în continuare Acordul AETR.”
2. La articolul I punctul 3, articolul 2 se modifică și va

avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Operațiunile de transport la care se face referire la

art. 13 alin. (1) lit. a)—d), f)—h) și j)—p) din Regulamentul (CE)

nr. 561/2006 sunt exceptate, pe teritoriul României, de la

aplicarea prevederilor acestui regulament.”

3. La articolul I punctul 4, alineatul (3) al articolului 4 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(3) Controlul la sediile întreprinderilor și operatorilor de

transport rutier se efectuează de către personalul cu atribuții de

control din cadrul Inspectoratului de Stat pentru Controlul în

Transportul Rutier împreună, după caz, cu personalul cu atribuții

de control din cadrul Inspecției Muncii și Ministerului Muncii,

Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice și de

personalul cu atribuții de control în domeniul protecției

animalelor în timpul transportului din cadrul Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor, respectiv al

unităților subordonate acesteia, potrivit competențelor ce le

revin, stabilite de legislația în vigoare.”

4. La articolul I punctul 5, partea introductivă și literele a)

și b) ale alineatului (1) al articolului 8 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„Art. 8. — (1) Următoarele fapte reprezintă încălcări deosebit

de grave ale dispozițiilor Regulamentului (CE) nr. 561/2006, ale

Regulamentului (UE) nr. 165/2014 și, după caz, ale Acordului

AETR, cărora le sunt aplicabile dispozițiile art. 6 alin. (1) lit. b) din

Regulamentul (CE) nr. 1.071/2009 al Parlamentului European

și al Consiliului din 21 octombrie 2009 de stabilire a unor norme

comune privind condițiile care trebuie îndeplinite pentru

exercitarea ocupației de operator de transport rutier și de

abrogare a Directivei nr. 96/26/CE a Consiliului, și constituie

contravenții dacă acestea nu au fost săvârșite în astfel de

condiții încât, potrivit legii penale, să constituie infracțiuni:

a) depășirea cu 4,5 ore sau mai mult a duratei maxime zilnice

de conducere de 9 ore, atunci când nu este permisă extinderea

acesteia la 10 ore;

b) depășirea cu 5 ore sau mai mult a duratei maxime zilnice

de conducere de 10 ore, atunci când este permisă extinderea

acesteia la 10 ore;”.

5. La articolul I punctul 5, literele k), cc) și hh) ale

alineatului (2) al articolului 8 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„k) diminuarea cu 9 ore sau mai mult a repausului

săptămânal normal;

..............................................................................................

cc) neprezentarea cartelei tahografice organelor de control;

..............................................................................................

hh) nerespectarea obligației de a recupera intervalul redus

din perioada de repaus săptămânal normal, până la sfârșitul

celei de-a treia săptămâni, conform prevederilor art. 8 alin. (6)

din Regulamentul (CE) nr. 561/2006;”.

6. La articolul I punctul 5, după litera hh) a alineatului (2)

al articolului 8 se introduc două noi litere, literele ii) și jj), cu

următorul cuprins:

„ii) conducerea unui vehicul dotat cu echipament/aparatură

de înregistrare fără a utiliza diagrame tahografice și/sau cartelă

tahografică;

jj) nedescărcarea sau nestocarea la sediu a datelor din

cartelele tahografice și din tahografele digitale, conform

prevederilor art. 6 alin. (3).”

7. La articolul I punctul 5, litera p) a alineatului (3) al

articolului 8 se modifică și va avea următorul cuprins:

„p) neintroducerea/neînregistrarea manuală a datelor atunci

când acest lucru se impune, conform prevederilor art. 34 din

Regulamentul (UE) nr. 165/2014;”.

8. La articolul I punctul 5, literele a) și c) ale alineatului (4)

al articolului 8 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„a) depășirea cu până la o oră a duratei maxime zilnice de

conducere, atunci când nu este permisă extinderea acesteia la

10 ore;

...............................................................................................

c) depășirea cu până la 4 ore a duratei maxime de conducere

săptămânale;”.

9. La articolul I punctul 6, literele a)—d), g) și i) ale

alineatului (1) al articolului 9 se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) cu amendă de la 9.000 lei la 12.000 lei, care se aplică

operatorului de transport/întreprinderii sau conducătorului auto,

după caz, pentru faptele prevăzute la art. 8 alin. (1) lit. a)—j);



b) cu amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei, care se aplică

conducătorului auto pentru faptele prevăzute la art. 8 alin. (2)

lit. o), q), r), t)—w), y), cc), ee)—gg) și ii);

c) cu amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei, care se aplică

operatorului de transport/întreprinderii pentru faptele prevăzute

la art. 8 alin. (2) lit. m), p), s), aa), dd) și jj);

d) cu amendă de la 4.000 lei la 6.000 lei, care se aplică, după

caz, conducătorului auto sau operatorului de transport/

întreprinderii pentru faptele prevăzute la art. 8 alin. (2) lit. a)—l),

n), ș), z), bb) și hh);

.................................................................................................

g) cu amendă de la 600 lei la 1.000 lei, care se aplică, după

caz, conducătorului auto sau operatorului de transport/

întreprinderii pentru faptele prevăzute la art. 8 alin. (3) lit. a)—m)

și ț);

................................................................................................

i) cu amendă de la 250 lei la 500 lei, care se aplică, după

caz, conducătorului auto sau operatorului de transport/

întreprinderii pentru faptele prevăzute la art. 8 alin. (4)

lit. a)—m).”

10. La articolul I punctul 6, alineatul (4) al articolului 9 se

modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Contravențiile prevăzute în prezenta ordonanță se

constată și se sancționează, potrivit competențelor ce le revin,

stabilite de legislația în vigoare, de către:

a) personalul cu atribuții de control din cadrul Inspectoratului

de Stat pentru Controlul în Transportul Rutier, în trafic și la sediul

persoanei juridice;

b) personalul cu atribuții de control din cadrul Inspecției

Muncii, la sediul persoanei juridice;

c) personalul cu atribuții de control din cadrul Ministerului

Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice, la

sediul persoanei juridice;

d) polițiștii rutieri, în trafic.”

Art. II. — Ordonanța Guvernului nr. 37/2007 privind

stabilirea cadrului de aplicare a regulilor privind perioadele de

conducere, pauzele și perioadele de odihnă ale conducătorilor

auto și utilizarea aparatelor de înregistrare a activității acestora,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 565 din

16 august 2007, aprobată cu modificări prin Legea

nr. 371/2007, cu modificările și completările ulterioare, precum

și cu cele aduse prin prezenta lege, se va republica în Monitorul

Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o nouă

numerotare.
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Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (2) din
Constituția României, republicată.

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

VALERIU-ȘTEFAN ZGONEA

PREȘEDINTELE SENATULUI

CĂLIN-CONSTANTIN-ANTON POPESCU-TĂRICEANU

București, 23 decembrie 2015.

Nr. 353.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea Ordonanței

Guvernului nr. 8/2015 pentru modificarea și completarea

Ordonanței Guvernului nr. 37/2007 privind stabilirea cadrului

de aplicare a regulilor privind perioadele de conducere,

pauzele și perioadele de odihnă ale conducătorilor auto și

utilizarea aparatelor de înregistrare a activității acestora

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței Guvernului

nr. 8/2015 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 37/2007

privind stabilirea cadrului de aplicare a regulilor privind perioadele de conducere,

pauzele și perioadele de odihnă ale conducătorilor auto și utilizarea aparatelor de

înregistrare a activității acestora și se dispune publicarea acestei legi în Monitorul

Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 22 decembrie 2015.

Nr. 1.067.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

AGENȚIA NAȚIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ

O R D I N

privind aprobarea modelului și conținutului unor documente 

utilizate în cadrul inspecției fiscale la persoane fizice 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea și funcționarea Agenției

Naționale de Administrare Fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare,

și al prevederilor art. 46, 95, 97, 131 și art. 342 alin. (1) și art. 352 alin. (1) și (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală emite următorul ordin:
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Art. 1. — (1) Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Decizie de impunere privind impozitul pe venit și contribuțiile

sociale aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în

cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice”, prevăzut în anexa

nr. 1.

(2) Instrucțiunile de completare a formularului prevăzut la

alin. (1) sunt prezentate în anexa nr. 2.

(3) Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare

și păstrare a formularului prevăzut la alin. (1) sunt prezentate în

anexa nr. 3.

Art. 2. — Actul administrativ fiscal prevăzut la art. 1 alin. (1)

se emite pentru fiecare persoană fizică plătitoare de impozit pe

venit pentru care s-au stabilit diferențe ale bazelor de impozitare

pentru impozitul pe venit și contribuțiile sociale.

Art. 3. — (1) Se aprobă modelul și conținutul formularului

„Decizie de impunere privind obligațiile fiscale principale

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul

inspecțiilor fiscale la persoane fizice”, prevăzut în anexa nr. 4.

(2) Instrucțiunile de completare a formularului prevăzut la

alin. (1) sunt prezentate în anexa nr. 5.

(3) Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, de utilizare

și păstrare a formularului prevăzut la alin. (1) sunt prezentate în

anexa nr. 6.

Art. 4. — Actul administrativ fiscal prevăzut la art. 3 alin. (1)

se emite pentru alte obligații fiscale principale decât impozitul

pe venit și contribuțiile sociale datorate de persoana fizică în

calitatea sa de contribuabil la sistemul public de pensii și la cel

de asigurări sociale de sănătate, aferente diferențelor bazelor

de impozitare stabilite în cadrul inspecției fiscale efectuate de

organele de inspecție fiscală. 

Art. 5. — Prevederile prezentului ordin se aplică pentru

inspecțiile fiscale începute după data de 1 ianuarie 2016. 

Art. 6. — Direcția generală coordonare inspecție fiscală,

Direcția generală de reglementare a colectării creanțelor

bugetare, precum și direcțiile generale regionale ale finanțelor

publice și structurile subordonate acestora vor duce la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și intră în vigoare la data de 1 ianuarie 2016.

Președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală,

Gelu-Ștefan Diaconu

București, 23 decembrie 2015.

Nr. 3.771.



ANEXA Nr. 1
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SIGLA D.G.R.F.P.

Direcția .............................................................

............................................................................

......�...............................................................

Nr. înregistrare .........................    

Data ........../.........../............

D E C I Z I E  D E  I M P U N E R E

privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale aferente diferențelor bazelor de impozitare

stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice 

1. Date de identificare ale contribuabilului/plătitorului

1.1. Numele, inițiala tatălui, prenumele contribuabilului/plătitorului:

................................................................... 

Denumire ...................................................................

1.2. Cod de identificare fiscală: ...........................................

1.3. Domiciliul fiscal: localitatea ......................................., str. .................................................. nr. ...., bl. ...., sc. ...., ap. ....,

județul/sectorul ..........................

1.4 Date privind sediul activității sau locul de desfășurare efectivă a activității principale

Județul ............................................, localitatea ......................................., sectorul ..., str. ........................................... nr. ....,

bl. ....., sc. ......, et. ...., ap. ...., codul poștal .........., telefon ...................., fax ...................., e-mail ................................... 

2. Date privind obligația fiscală 

2.1. Impozit pe venit stabilit suplimentar

Anul verificat: 

* Impozitul pe venit de regularizat se stabilește astfel: rd. 3 = rd. 1 – rd. 2.

2.2. Motivul de fapt

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

2.3. Temeiul de drept 

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

Nr. 

crt.

Impozit pe venit

Venit net

anual

impozabil

evidențiat 

în decizia 

de impunere

anuală

Diferența 

de venit net

anual

stabilită

suplimentar

de organele

de inspecție

fiscală

Venit net

anual

impozabil

recalculat/

stabilit 

de organele

de inspecție

fiscală

Impozit pe venitul net anual

impozabil stabilit:

Impozit pe venitul net anual

stabilit suplimentar 

de organele de inspecție

fiscală

Cod cont

bugetar

Nr. de

evidență 

a plății

prin decizia

de impunere

anuală

de organele

de inspecție

fiscală

În plus În minus

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Impozit pe venit

TOTAL

2

Impozit pe venit din

Decizia de impunere

provizorie    

nr. ��../data ��..

x x

3

Impozit pe venit de

regularizat 

(rd. 1 – rd. 2)*

x x



2.4. Contribuții sociale stabilite suplimentar 
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Nr. 

crt.

Denumire contribuție socială

Perioada verificată Baza de

impozitare

stabilită

suplimentar   

(+/–) lei

Contribuție

socială stabilită

suplimentar    

(+/–) lei

Cod cont bugetar

Nr. de evidență 

a plății

De la data Până la data

0 1 2 3 4 5 6 7

1

Contribuție socială

TOTAL

2

Contribuție socială din

Decizia de impunere

provizorie    

nr. ��/data ��.

x x

3

Contribuție socială 

de regularizat    

(rd. 1 – rd. 2)*

x x

* Contribuția socială de regularizat se stabilește astfel: rd. 3 = rd. 1 – rd. 2. 

2.5. Motivul de fapt

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

2.6. Temeiul de drept

.....................................................................................................................................................................................................

..............................................................................................................................................................................................................

3. Data comunicării

Data comunicării reprezintă data la care se efectuează comunicarea actului administrativ-fiscal în condițiile art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

— data semnării de primire, dacă se asigură remiterea acestuia contribuabilului/împuternicitului, în condițiile art. 47 alin. (2)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— data înscrisă de poștă la remiterea „confirmării de primire”, dacă a fost transmis prin poștă, cu scrisoare recomandată

cu confirmare de primire, în condițiile art. 47 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare;

— data la care expiră termenul de 15 zile de la data afișării anunțului publicitar, în condițiile art. 47 alin. (5)—(7) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

4. Termenul de plată

Impozitul pe venit și/sau contribuțiile sociale stabilite de organele de inspecție fiscală se plătesc, potrivit art. 156 alin. (1)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în funcție de data comunicării

prezentei, astfel:

— până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, când data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, când data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună.

5. Mențiuni privind audierea contribuabilului și, respectiv, informarea acestuia despre aspectele constatate și consecințele

fiscale

Se vor înscrie mențiuni care se regăsesc la capitolul „Discuția finală” din raportul de inspecție fiscală anexat.

6. Dispoziții finale

La prezenta decizie se anexează o situație privind termenul scadent al diferențelor de obligații fiscale principale stabilite

suplimentar de inspecția fiscală, în care sunt stabilite, pentru fiecare obligație fiscală principală, în baza prevederilor art. 154 și 155

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, componența debitelor

suplimentare și termenele scadente aferente acestora, prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, sau alte legi care le reglementează, în vederea calculării și comunicării ulterioare a obligațiilor fiscale

accesorii datorate.



În conformitate cu prevederile art. 268 și 270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, împotriva prezentului act administrativ-fiscal se poate formula contestație, care se depune, în termen de

45 de zile de la comunicare, la organul fiscal emitent, sub sancțiunea decăderii.

La prezenta decizie de impunere se anexează raportul de inspecție fiscală care, împreună cu anexele, conține ....... pagini.

Prezenta decizie reprezintă titlu de creanță.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr.  980/30.XII.2015

7

Aprobat Avizat Întocmit

Conducătorul structurii 

de inspecție fiscală    

Funcția

Șef de serviciu Organ de inspecție fiscală Semnătura

Numele și prenumele Numele și prenumele 1. Numele și prenumele

2.

Semnătura și ștampila*) Semnătura 3.

*) Ștampila se va aplica numai pentru coloana „Aprobat”.

ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ț I U N I  D E  C O M P L E T A R E

a formularului „Decizie de impunere privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale 

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice”

Formularul „Decizie de impunere privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale aferente diferențelor bazelor de impozitare

stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice”

reprezintă actul administrativ fiscal emis de organele de

inspecție fiscală în aplicarea prevederilor legale privind stabilirea

impozitului pe venit și/sau a contribuțiilor sociale, aferente

diferențelor bazelor de impozitare, datorate de persoana fizică

în calitatea sa de contribuabil la sistemul public de pensii și la cel

de asigurări sociale de sănătate.

Acesta se va completa la încheierea unei inspecții fiscale

generale sau parțiale, ca urmare a constatării de diferențe de

baze de impozitare stabilite suplimentar, pentru impozitul pe

venit și/sau contribuțiile sociale aferente, înscrise în Raportul de

inspecție fiscală.

Formularul „Decizie de impunere privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale aferente diferențelor bazelor de impozitare

stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice” se emite

pentru fiecare contribuabil/plătitor persoană fizică care

realizează, în mod individual și/sau într-o formă de asociere,

venituri din surse corespunzătoare categoriilor de venituri

supuse impozitului pe venit, prevăzute de Legea nr. 227/2015

privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, în

baza constatărilor din Raportul de inspecție fiscală.

Formularul „Decizie de impunere privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale aferente diferențelor bazelor de impozitare

stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice” se

întocmește de către organul de inspecție fiscală, se avizează de

șeful de serviciu și se aprobă de conducătorul structurii de

inspecție fiscală. 

Informațiile din conținutul formularului „Decizie de impunere

privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale aferente

diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecțiilor

fiscale la persoane fizice” se completează după cum urmează:

1. „Date de identificare ale contribuabilului/plătitorului” va

cuprinde:

1.1. „Numele, inițiala tatălui și prenumele contribuabilului/

plătitorului” — se va completa cu numele, inițiala tatălui și

prenumele persoanei fizice verificate din punctul de vedere al

veniturilor proprii în baza cărora se calculează impozitului pe

venit.

„Denumire” — denumirea completă a contribuabilului/

plătitorului de unde provine sursa de venit; se completează dacă

este cazul.

1.2. „Cod de identificare fiscală” — se completează cu codul

numeric personal/numărul de identificare fiscală, definit conform

prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, astfel:

a) pentru persoanele fizice, codul numeric personal atribuit

potrivit legii speciale;

b) pentru persoanele fizice care nu dețin cod numeric

personal, numărul de identificare fiscală atribuit de organul fiscal

competent. 

1.3. „Domiciliul fiscal” se va completa cu toate informațiile

care definesc complet adresa unde își are domiciliul persoana

fizică, potrivit legii. 

1.4. „Date privind sediul activității sau locul de desfășurare

efectivă a activității principale” se va completa cu toate

informațiile care definesc complet sediul activității sau locul de

desfășurare a activității economice autorizate sau a profesiei

libere exercitate, dacă este cazul.

2. Date privind obligația fiscală

2.1. Impozitul pe venit stabilit suplimentar

Pentru fiecare an verificat se completează câte un tabel,

dacă au fost stabilite de organul de inspecție fiscală diferențe

suplimentare de impozit pe venit.



În situația în care a fost emisă decizia de impunere anuală de

către organul fiscal competent pe baza declarației privind venitul

realizat, aceste diferențe se vor stabili față de impozitul pe venit

stabilit de organul fiscal competent înscris în această decizie. 

Fiecare rând al unui tabel cuprinde următoarele informații:

— rândul 1 „Impozit pe venit TOTAL” — în acest rând se vor

înscrie rezultatele privind impozitul pe venit stabilit suplimentar

de inspecția fiscală pentru fiecare an/perioadă verificată, la

finalizarea inspecției fiscale, potrivit conținutului fiecărei coloane; 

— rândul 2 „Impozit pe venit din Decizia de impunere

provizorie nr./data...” — se vor completa nr. și data deciziei de

impunere provizorie, precum și rezultatele inspecției fiscale

preluate din decizia provizorie respectivă potrivit conținutului

fiecărei coloane;

— rândul 3 „Impozit pe venit de regularizat” se referă la

obligația fiscală principală stabilită suplimentar de organele de

inspecție fiscală după data emiterii deciziei provizorii până la

finalizarea inspecției fiscale, necuprinsă în decizia de impunere

provizorie, potrivit conținutului fiecărei coloane.

Fiecare coloană conține:

— coloana 2 cuprinde venitul net anual impozabil, evidențiat

în decizia de impunere anuală, pentru situațiile reglementate de

lege prin care se prevede faptul că această decizie se emite;

— coloana 3 cuprinde diferența de venit net anual impozabil

stabilită suplimentar de organele de inspecție fiscală;

— coloana 4 cuprinde venitul net anual impozabil

recalculat/stabilit de organele de inspecție și se stabilește fie

prin cumularea venitului net anual impozabil din coloana 2

cu diferența de venit stabilită suplimentar înscrisă în coloana 3,

fie reprezintă diferența de venit net anual impozabil stabilită

suplimentar de organele de inspecție fiscală din coloana 3;

— coloana 5 cuprinde impozitul pe venitul net anual

impozabil, evidențiat în decizia de impunere anuală comunicată

contribuabilului;

— coloana 6 cuprinde impozitul pe venitul net anual

impozabil stabilit de organele de inspecție fiscală prin aplicarea

cotei de impunere, prevăzută de lege pentru anul fiscal verificat,

asupra valorii înscrise în coloana 4;

— coloana 7 cuprinde diferența de impozit pe venitul net

anual, calculată de organele de inspecție fiscală. În cazul în care

diferența dintre impozitul calculat de organele de inspecție

fiscală și cel înscris în decizia de impunere anuală este pozitivă,

aceasta va fi înscrisă în această coloană, fiind datorată de către

contribuabil;

— coloana 8 cuprinde diferența negativă de impozit pe

venitul net anual impozabil calculat de organele de inspecție

fiscală și care urmează a fi scăzută din evidența fiscală, potrivit

prevederilor legale;

— coloana 9 „cod cont bugetar” — se completează cu

simbolul codului de cont bugetar al impozitului pe venit;

— coloana 10 „număr de evidență a plății” — reprezintă

numărul de evidență a plății pentru impozitul pe venit stabilit de

organele de inspecție fiscală; numărul de evidență a plății va fi

generat de aplicația informatică, potrivit reglementărilor în

vigoare.

În situația în care nu a fost emisă decizia de impunere

anuală, diferența de venit net anual impozabil stabilită

suplimentar de organele de inspecție fiscală (col. 3) se

completează cu diferența calculată de organul de inspecție în

funcție de situația de fapt fiscală a contribuabilului/plătitorului.

În mod similar, se procedează pentru calculul impozitului pe

venitul net anual impozabil stabilit de organele de inspecție

(col. 6), precum și a impozitului pe venitul net anual stabilit

suplimentar de organele de inspecție fiscală în plus/în minus

(col. 7 și col. 8), după caz.

2.2. „Motivul de fapt”: se înscrie modul în care

contribuabilul/plătitorul verificat a efectuat și/sau a evidențiat o

operațiune (tranzacție), modul de respectare a legislației fiscale

și contabile referitor la aceasta, în vederea stabilirii bazelor de

impozitare potrivit situațiilor de fapt aferente, precum și

consecințele fiscale (influențele) asupra impozitului pe venit. 

2.3. „Temeiul de drept”: se va înscrie detaliat și clar

încadrarea faptei constatate, cu precizarea actului normativ, a

articolului, a celorlalte elemente prevăzute de lege, cu

prezentarea textului de lege pentru cazul constatat. 

2.4. „Contribuții sociale stabilite suplimentar”: se

completează câte un tabel pentru fiecare contribuție socială

individuală la care au fost stabilite suplimentar diferențe ale

bazei de impozitare pentru perioada verificată.

În rândurile 1—3 din tabel, organele de inspecție fiscală

înscriu următoarele informații: 

— rândul 1: „Contribuție socială TOTAL” — se înscrie

denumirea contribuției sociale pentru care s-au stabilit diferențe

ale bazei de impozitare și rezultatele privind diferența de

contribuție socială stabilită de inspecția fiscală pentru perioada

verificată, la finalizarea inspecției fiscale, potrivit conținutului

fiecărei coloane; 

— rândul 2: „Contribuție socială din Decizia de impunere

provizorie nr./data...” — se vor completa nr. și data deciziei de

impunere provizorie, precum și rezultatele inspecției fiscale

preluate din decizia provizorie respectivă potrivit conținutului

fiecărei coloane;

— rândul 3: „Contribuție socială de regularizat” se

completează cu contribuția socială stabilită suplimentar de

organele de inspecție fiscală după data emiterii deciziei

provizorii până la finalizarea inspecției fiscale, necuprinsă în

decizia de impunere provizorie, potrivit conținutului fiecărei

coloane. 

În situația în care a fost emisă decizia de impunere anuală de

către organul fiscal competent pe baza declarației privind venitul

realizat, aceste diferențe se vor stabili față de contribuția socială

stabilită de organul fiscal competent înscrisă în această decizie. 

Fiecare coloană conține:

— coloana 2 „perioada verificată de la data” — se înscrie

data de început al perioadei supuse verificării;

— coloana 3 „perioada verificată până la data” — se înscrie

data de sfârșit al perioadei supuse verificării;

— coloana 4 „baza de impozitare stabilită suplimentar” — se

înscrie valoarea totală a bazei impozabile asupra căreia se

aplică cota legală pentru determinarea contribuției sociale

stabilite suplimentar;

— coloana 5 „contribuție socială stabilită suplimentar” — se

înscrie valoarea totală a contribuției sociale aferente diferențelor

bazei de impozitare stabilite suplimentar, datorată de

contribuabili/plătitori persoane fizice pentru perioada verificată;

— coloana 6 „cod cont bugetar” — se înscrie simbolul codului

de cont bugetar al contribuției sociale care a făcut obiectul

inspecției fiscale;

— coloana 7 „număr de evidență a plății” — reprezintă

numărul de evidență a plății pentru contribuția socială stabilită de

organele de inspecție fiscală. Numărul de evidență a plății va fi

generat de aplicația informatică, potrivit reglementărilor în

vigoare.

În situația în care nu a fost emisă decizia de impunere

anuală, baza impozabilă stabilită suplimentar și contribuția

socială aferentă stabilită de organele de inspecție fiscală (col. 4

și col. 5) se completează cu sumele calculate de organul de

inspecție în funcție de situația de fapt fiscală a

contribuabilului/plătitorului. 
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2.5. „Motivul de fapt”: se înscrie detaliat modul în care

contribuabilul a respectat prevederile fiscale și contabile pentru

stabilirea bazei impozabile și prezentarea consecinței fiscale.

2.6. „Temeiul de drept”: se înscrie clar și detaliat încadrarea

faptei constatate, cu precizarea actului normativ, a articolului, a

alineatului, a celorlalte elemente prevăzute de lege, cu

prezentarea prevederilor legale pentru cazul constatat.

3. „Data comunicării” reprezintă data la care se efectuează

comunicarea actului administrativ fiscal în condițiile art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

— data semnării de primire, dacă se asigură remiterea

actului administrativ contribuabilului/împuternicitului, în condițiile

art. 47 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— data înscrisă de poștă la remiterea „confirmării de primire”,

dacă actul administrativ a fost transmis prin poștă, cu scrisoare

recomandată cu confirmare de primire, în condițiile art. 47

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— data la care expiră termenul de 15 zile de la data afișării

anunțului publicitar, în condițiile art. 47 alin. (5)—(7) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Comunicarea prin publicitate se efectuează prin afișarea unui

anunț în care se menționează că a fost emis actul administrativ-

fiscal pe numele contribuabilului. Afișarea anunțului se face

concomitent la sediul organului fiscal emitent/organului de

inspecție fiscală care a efectuat verificarea, respectiv la sediul

organului fiscal competent pentru administrarea contribuabilului,

în situația în care acesta diferă de organul fiscal emitent, și pe

pagina de internet a Agenției Naționale de Administrare Fiscală. 

4. „Termenul de plată”: impozitul pe venit și/sau contribuțiile

sociale stabilite suplimentar se plătesc potrivit prevederilor

art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015, cu modificările și

completările ulterioare, în funcție de data comunicării prezentei,

astfel:

— până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, când data

comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, când data

comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună. 

5. Mențiuni privind audierea contribuabilului și, respectiv,

informarea acestuia despre aspectele constatate și consecințele

fiscale

Se vor formula mențiuni ce se regăsesc la capitolul „Discuția

finală” din raportul de inspecție fiscală anexat.

6. Dispoziții finale

Informațiile din situația privind termenul scadent al obligațiilor

fiscale principale stabilite suplimentar de inspecția fiscală se

completează pentru impozitul pe venit și/sau contribuțiile sociale

pentru care s-au constatat diferențe de obligații fiscale de la

pct. 2.1 și 2.4 din decizie și cuprind obligația fiscală principală

suplimentară defalcată în funcție de termenul scadent, precum

și termenele scadente aferente, în vederea calculării de obligații

fiscale accesorii ulterior emiterii deciziei de impunere privind

impozitul pe venit și contribuțiile sociale aferente diferențelor

bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la

persoane fizice.

De asemenea, această situație privind termenul scadent al

obligațiilor fiscale principale stabilite suplimentar de inspecția

fiscală va cuprinde distinct și obligația fiscală principală

provizorie, pe elemente componente potrivit termenelor

scadente, preluate din situația obligațiilor fiscale principale

provizorii stabilite suplimentar, anexată la decizia de impunere

provizorie, dacă a fost emisă.

La „Dispoziții finale” se va completa numărul total de pagini

al raportului de inspecție fiscală care se anexează la Decizia de

impunere privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul

inspecțiilor fiscale la persoane fizice.

Formularul „Decizie de impunere privind impozitul pe venit și

contribuțiile sociale aferente diferențelor bazelor de impozitare

stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice” se

întocmește pentru fiecare plătitor de impozit pe venit, în

3 exemplare, toate cu titlu de original, câte un exemplar pentru:

— contribuabilul plătitor;

— organul de inspecție fiscală;

— organul fiscal de administrare competent să administreze

impozitul pe venit datorat de fiecare contribuabil/plătitor de

impozit pe venit. 
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ANEXA Nr. 3

Caracteristicile de tipărire,

modul de difuzare, de utilizare și de păstrare a formularului

„Decizie de impunere privind impozitul pe venit și contribuțiile sociale 

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fiziceˮ

1. Denumire: Decizie de impunere privind impozitul pe venit

și contribuțiile sociale aferente diferențelor bazelor de impozitare

stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice 

2. Format: A4/t1 (număr variabil de pagini)

3. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față, utilizându-se echipamente

informatice pentru editare; poate avea un număr variabil de

pagini.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează la stabilirea impozitului pe venit și/sau a

contribuțiilor sociale de către organul fiscal cu atribuții de

inspecție fiscală, pe baza Raportului de inspecție fiscală.

6. Se întocmește în 3 exemplare de organul fiscal cu atribuții

de inspecție fiscală.

7. Circulă:

— un exemplar la contribuabil/plătitor;

— un exemplar la organul de inspecție fiscală;

— un exemplar la organul fiscal de administrare competent. 

8. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului/

plătitorului.



ANEXA Nr. 4
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SIGLA D.G.R.F.P.

DIRECȚIA ............................................

..................................................................

...............�..............................................

Nr. înregistrare .........................    

Data ........../.........../............

D E C I Z I E  D E  I M P U N E R E

privind obligațiile fiscale principale aferente diferențelor bazelor de impozitare 

stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice 

1. Date de identificare ale contribuabilului/plătitorului

1.1. Denumirea contribuabilului/plătitorului: ...................................... 

Numele, inițiala tatălui, prenumele contribuabilului/plătitorului:

1.2. Cod de identificare fiscală: ..................................... 

1.3. Domiciliul fiscal: localitatea ....................................., str. .............................................. nr. ...., bl. ......, sc. ......, ap. ....,

județul/sectorul ................... .

1.4. Date privind sediul activității sau locul de desfășurare efectivă a activității principale

Județul ..................................., localitatea ........................................., sectorul ...., str. ............................................. nr. ....,

bl. ....., sc ......, et. ...., ap. ...., codul poștal ............, telefon ....................., fax ......................., e-mail ......................................... 

2. Date privind obligația fiscală 

2.1.1. Obligații fiscale principale suplimentare

Nr. 

crt.

Denumire obligație fiscală

principală verificată*)

Perioada verificată

Baza de

impozitare

stabilită

suplimentar 

(+/-)     

— lei —

Impozit, taxă,

contribuție

stabilit(ă)

suplimentar 

(+/-)    

— lei —

Cod cont 

bugetar

Nr. de evidență 

a plății

De la data Până la data

0 1 2 3 4 5 6 7

1

Obligație fiscală principală

TOTAL

2

Obligație fiscală principală

preluată din Decizia 

de impunere provizorie 

nr. �/data �..

x x

3

Obligații fiscale principale

de regularizat 

(rd. 1 – rd .2)**)

x x

*) Lista cuprinzând impozitul pe venitul din salarii stabilit suplimentar de plată, defalcat pe sediul principal și sediile secundare, este anexată prezentei

decizii de impunere.

**) Regularizări reprezentând obligații fiscale principale se stabilesc astfel: rd. 3 = rd. 1 – rd. 2. 

2.1.2. Motivul de fapt

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

2.1.3. Temeiul de drept

...............................................................................................................................................................................................

2.2.1. Soluționarea decontului cu sume negative de taxă pe valoarea adăugată cu opțiune de rambursare

Nr. 

crt.

Nr. și data

decont de TVA

cu opțiune 

de rambursare

Perioada verificată

TVA

solicitată la

rambursare

— lei —

Obligații fiscale stabilite

suplimentar
TVA

respinsă la

rambursare

— lei —

TVA

aprobată la

rambursare

— lei —

TVA

datorată

suplimentar

— lei —

Cod cont

bugetar

Nr. de

evidență 

a plățiiDe la 

data

Până la

data

Baza de

impozitare

— lei —

TVA stabilită

suplimentar

— lei —

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

�

În cazul soluționării mai multor deconturi cu sume negative de TVA cu opțiune de rambursare se va completa câte un

rând pentru fiecare decont soluționat.



2.2.2. Motivul de fapt

.....................................................................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................................................................

2.2.3. Temeiul de drept

...............................................................................................................................................................................................

3. Data comunicării

Data comunicării reprezintă data la care se efectuează comunicarea actului administrativ-fiscal în condițiile art. 47

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

— data semnării de primire, dacă se asigură remiterea acestuia contribuabilului/împuternicitului, în condițiile art. 47 alin. (2)

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— data înscrisă de poștă la remiterea „confirmării de primire”, dacă a fost transmis prin poștă, cu scrisoare recomandată

cu confirmare de primire, în condițiile art. 47 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare;

— data la care expiră termenul de 15 zile de la data afișării anunțului publicitar, în condițiile art. 47 alin. (5)—(7) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare.

4. Termenul de plată

Obligațiile fiscale stabilite de organele de inspecție fiscală se plătesc, potrivit art. 156 alin. (1) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în funcție de data comunicării prezentei, astfel:

— până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, când data comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, când data comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună.

5. Mențiuni privind audierea contribuabilului și, respectiv, informarea acestuia despre aspectele constatate și consecințele

fiscale

Se vor înscrie mențiuni care se regăsesc la capitolul „Discuția finală” din raportul de inspecție fiscală anexat.

6. Dispoziții finale

La prezenta decizie se anexează o situație privind termenul scadent al diferențelor de obligații fiscale principale stabilite

suplimentar de inspecția fiscală, în care sunt stabilite, pentru fiecare obligație fiscală principală, în baza prevederilor art. 154 și 155

din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, componența debitelor

suplimentare și termenele scadente aferente acestora, prevăzute de Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și

completările ulterioare, sau alte legi care le reglementează, în vederea calculării și comunicării ulterioare a obligațiilor fiscale

accesorii datorate.

În conformitate cu prevederile art. 268 și 270 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare, împotriva prezentului act administrativ-fiscal se poate formula contestație, care se depune, în termen de

45 de zile de la comunicare, la organul fiscal emitent, sub sancțiunea decăderii.

La prezenta decizie de impunere se anexează Raportul de inspecție fiscală care, împreună cu anexele, conține .......

pagini.

Prezenta decizie reprezintă titlu de creanță.
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Aprobat Avizat Întocmit

Conducătorul structurii 

de inspecție fiscală    

Funcția

Șef de serviciu Organ de inspecție fiscală Semnătura

Numele și prenumele Numele și prenumele 1. Numele și prenumele

2.

Semnătura și ștampila*) Semnătura 3.

*) Ștampila se va aplica numai pentru coloana „Aprobat”.



ANEXA Nr. 5

I N S T R U C Ț I U N I  D E  C O M P L E T A R E

a formularului „Decizie de impunere privind obligațiile fiscale principale 

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice”
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Decizia de impunere privind obligațiile fiscale principale

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul

inspecțiilor fiscale la persoane fizice se completează la

încheierea unei inspecții fiscale generale sau parțiale, ca urmare

a stabilirii de obligații fiscale suplimentare principale aferente

diferențelor de baze de impozitare (cu excepția impozitului pe

venit și a contribuțiilor sociale datorate de persoana fizică în

calitatea sa de contribuabil la sistemul public de pensii și la cel

de asigurări sociale de sănătate), constatate și înscrise în

raportul de inspecție fiscală, întocmit la încheierea acesteia. 

Decizia de impunere privind obligațiile fiscale principale

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul

inspecțiilor fiscale la persoane fizice se întocmește de către

organul de inspecție fiscală, se avizează de șeful de serviciu și

se aprobă de conducătorul structurii de inspecție fiscală.

Informațiile din conținutul formularului „Decizie de impunere

privind obligațiile fiscale principale aferente diferențelor bazelor

de impozitare stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane

fizice” se completează după cum urmează:

1. „Date de identificare ale contribuabilului/plătitorului”

cuprind următoarele informații:

1.1. „Denumirea/Numele și prenumele contribuabilului/

plătitorului/” — se înscrie denumirea completă a

contribuabilului/plătitorului sau se va completa cu numele,

inițiala tatălui și prenumele persoanei fizice verificate. 

1.2. „Cod de identificare fiscală” pentru persoane fizice,

definit conform prevederilor Legii nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare, se

completează astfel: 

a) codul unic de înregistrare atribuit potrivit legii speciale

pentru persoanele fizice, precum și pentru alte entități care se

înregistrează potrivit legii speciale la registrul comerțului;

b) codul de înregistrare fiscală atribuit de organul fiscal

pentru persoanele fizice care desfășoară activități economice în

mod independent sau exercită profesii libere sau pentru alte

entități fără personalitate juridică;

c) codul numeric personal atribuit potrivit legii speciale sau

numărul de identificare fiscală atribuit de organul fiscal, după

caz, pentru persoanele fizice.

1.3. „Domiciliul fiscal” se completează cu toate informațiile

care definesc complet adresa unde își are domiciliul sau adresa

unde locuiește efectiv persoana fizică.

1.4. „Date privind sediul activității sau locul de desfășurare

efectivă a activității principale” se va completa cu toate

informațiile care definesc complet sediul activității sau locul de

desfășurare a activității economice autorizate sau a profesiei

libere exercitate.

2. „Date privind obligația fiscală” 

2.1.1. „Obligații fiscale principale suplimentare”: se completează

câte un tabel pentru fiecare obligație fiscală pentru care au fost

stabilite suplimentar diferențe ale bazei de impozitare (cu excepția

taxei pe valoarea adăugată, atunci când verificarea se efectuează

pentru soluționarea cu inspecție fiscală anticipată a unui decont cu

sume negative de taxă pe valoarea adăugată cu opțiune de

rambursare).

Fiecare rând al unui tabel cuprinde următoarele informații:

— rândul 1 „Obligație fiscală principală TOTAL” — cuprinde

denumirea obligației fiscale principale stabilite suplimentar,

precum și rezultatele privind diferențe ale bazei de impozitare

și respectiv, obligația fiscală principală stabilită de organul de

inspecție fiscală pentru perioada verificată, la finalizarea

inspecției fiscale, potrivit conținutului fiecărei coloane;

— rândul 2: „Obligație fiscală principală din Decizia de

impunere provizorie nr. ..../data .....” — se vor completa nr. și

data deciziei de impunere provizorie, precum și datele înscrise

în decizia de impunere provizorie respectivă potrivit conținutului

fiecărei coloane; dacă a fost emisă;

— rândul 3 „Obligații fiscale principale de regularizat” se

completează cu obligația fiscală stabilită suplimentar de

organele de inspecție fiscală și necuprinsă în decizia de

impunere provizorie, numai în situația în care această decizie a

fost emisă. 

Fiecare coloană conține:

— coloana 2 „perioada verificată de la data”— se înscrie data

de început a perioadei supuse verificării;

— coloana 3 „perioada verificată până la data” — se înscrie

data de sfârșit a perioadei supuse verificării;

— coloana 4 „baza de impozitare stabilită suplimentar” — se

înscrie valoarea totală a bazei impozabile asupra căreia se

aplică cota legală pentru determinarea obligației fiscale

principale stabilită suplimentar;

— coloana 5 „impozit, taxă stabilit(ă) suplimentar” — se

înscrie valoarea totală a diferențelor stabilite suplimentar pentru

obligația fiscală datorată de contribuabil/plătitor, aferente

perioadei verificate;

— coloana 6 „cod cont bugetar” — se înscrie simbolul codului

de cont bugetar al obligației fiscale principale stabilite

suplimentar care a făcut obiectul inspecției fiscale;

— coloana 7 „număr de evidență a plății” — reprezintă

numărul de evidență a plății pentru obligația fiscală principală

stabilită suplimentar de organele de inspecție fiscală. Numărul

de evidență a plății va fi generat de aplicația informatică, potrivit

reglementărilor în vigoare.

2.1.2. „Motivul de fapt”: se înscrie detaliat modul în care

contribuabilul a respectat prevederile fiscale și contabile pentru

stabilirea bazei impozabile potrivit situațiilor de fapt, cu

prezentarea consecinței fiscale.

2.1.3. „Temeiul de drept”: se înscrie clar și detaliat încadrarea

faptei constatate, cu precizarea actului normativ, a articolului, a

alineatului, a celorlalte elemente prevăzute de lege.

2.2.1. Soluționarea decontului cu sume negative de taxă pe

valoarea adăugată cu opțiune de rambursare

Acest tabel se completează în cazul în care inspecția fiscală

se efectuează pentru soluționarea decontului/deconturilor cu

sume negative de taxă pe valoarea adăugată cu opțiune de

rambursare, cu inspecție fiscală anticipată și numai dacă suma

aprobată la rambursare diferă de suma solicitată, pentru cel

puțin unul dintre deconturi.



În cazul în care, în cadrul aceleiași inspecții fiscale, se

soluționează mai multe deconturi cu sumă negativă de taxă pe

valoarea adăugată cu opțiune de rambursare, cu inspecție

fiscală anticipată, se înscriu constatări separate pentru fiecare

decont pentru care s-a solicitat rambursarea de taxă pe valoarea

adăugată, în ordine cronologică. Perioada verificată, pentru

fiecare decont, este stabilită astfel:

— prima perioadă verificată cuprinde intervalul de timp de la

începutul perioadei anterioare neverificate (cu condiția încadrării

în termenul legal de prescripție) până la data de sfârșit a

perioadei aferente primului decont cu sume negative de taxă pe

valoarea adăugată cu opțiune de rambursare;

— următoarea perioadă verificată începe de la data de sfârșit a

perioadei aferente ultimului decont verificat până la sfârșitul

perioadei aferente următorului decont ce urmează a se verifica etc.

Tabelul „Soluționarea decontului cu sume negative de taxă

pe valoarea adăugată cu opțiune de rambursare” cuprinde câte

un rând pentru fiecare perioadă aferentă unui decont de taxă pe

valoarea adăugată care se verifică.

Fiecare coloană din tabel cuprinde următoarele informații:

— coloana 1 „numărul și data decontului de TVA cu opțiune

de rambursare” — se completează cu numărul și data

decontului primit pentru soluționare cu inspecție fiscală

anticipată;

— coloana 2 se completează cu data de la care începe

verificarea, sub forma zz.ll.aaaa;

— coloana 3 se completează cu data de sfârșit a perioadei

supuse verificării, sub forma zz.ll.aaaa;

— coloana 4 „TVA solicitată la rambursare” — se

completează cu suma solicitată la rambursare și este preluată

din decontul cu sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată

cu opțiune de rambursare, care a fost transmis pentru

soluționare cu inspecție fiscală anticipată;

— coloana 5 „Baza de impozitare” — se completează cu

valoarea totală a bazei impozabile asupra căreia se aplică cota

de TVA pentru determinarea taxei pe valoarea adăugată

suplimentare. În cazul utilizării unor cote diferite de TVA se vor

înscrie bazele însumate ale acestora;

— coloana 6 „TVA stabilită suplimentar” — se completează

cu taxa pe valoare adăugată stabilită suplimentar și datorată în

perioada verificată;

— coloana 7 „TVA respinsă la rambursare” — se

completează cu suma respinsă la rambursare ca urmare a

inspecției fiscale, cu respectarea următoarelor corelații:

a) este egală cu TVA solicitată la rambursare, dacă TVA

stabilită suplimentar este mai mare sau egală cu TVA solicitată

la rambursare;

b) este egală cu TVA stabilită suplimentar, dacă aceasta este

mai mică decât TVA solicitată la rambursare;

— coloana 8 „TVA aprobată la rambursare” — se

completează cu suma aprobată la rambursare și se calculează

ca diferență între TVA solicitată la rambursare și TVA respinsă la

rambursare;

— coloana 9 „TVA datorată suplimentar” — se completează

cu diferența pozitivă dintre TVA stabilită suplimentar și TVA

respinsă la rambursare;

— coloana 10 „Cod cont bugetar” — se completează cu

simbolul codului de cont bugetar pentru taxa pe valoarea

adăugată;

— coloana 11 „Număr de evidență a plății” — reprezintă

numărul de evidență a plății pentru taxa pe valoarea adăugată

de plată stabilită de organele de inspecție fiscală. Numărul de

evidență a plății va fi generat automat de aplicația informatică,

potrivit reglementărilor în vigoare.

2.2.2. „Motivul de fapt”: se înscrie modul în care

contribuabilul a respectat prevederile legale privind stabilirea

bazei de impozitare, potrivit situațiilor de fapt fiscale, cu

prezentarea consecințelor fiscale asupra taxei pe valoarea

adăugată datorate pe perioada verificată.

2.2.3. „Temeiul de drept”: se va înscrie detaliat încadrarea

faptei constatate, cu precizarea actului normativ, a articolului, a

celorlalte elemente prevăzute de lege, cu prezentarea concisă

a textului de lege pentru cazul constatat.

3. „Data comunicării” reprezintă data la care se efectuează

comunicarea actului administrativ-fiscal în condițiile art. 47 din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, după cum urmează:

— data semnării de primire, dacă se asigură remiterea

actului administrativ contribuabilului/împuternicitului, în condițiile

art. 47 alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de

procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— data înscrisă de poștă la remiterea „confirmării de primire”,

dacă actul administrativ a fost transmis prin poștă, cu scrisoare

recomandată cu confirmare de primire, în condițiile art. 47

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare;

— data la care expiră termenul de 15 zile de la data afișării

anunțului publicitar, în condițiile art. 47 alin. (5)—(7) din Legea

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

Comunicarea prin publicitate se efectuează prin afișarea unui

anunț în care se menționează că a fost emis actul administrativ-

fiscal pe numele contribuabilului/plătitorului. Afișarea anunțului

se face concomitent, la sediul organului fiscal emitent/organului

de inspecție fiscală care a efectuat verificarea, respectiv la

sediul organului fiscal competent pentru administrarea

contribuabilului, în situația în care acesta diferă de organul fiscal

emitent, și pe pagina de internet a Agenției Naționale de

Administrare Fiscală.

4. „Termenul de plată”: diferențele de impozit, taxă sau

contribuție stabilite suplimentar se plătesc potrivit art. 156

alin. (1) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, în funcție de

data comunicării prezentei, astfel:

— până la data de 5 a lunii următoare inclusiv, când data

comunicării este cuprinsă în intervalul 1—15 din lună;

— până la data de 20 a lunii următoare inclusiv, când data

comunicării este cuprinsă în intervalul 16—31 din lună.

5. Mențiuni privind audierea contribuabilului și, respectiv,

informarea acestuia despre aspectele constatate și consecințele

fiscale

Se precizează că aceste mențiuni se regăsesc la capitolul

„Discuția finală” din raportul de inspecție fiscală, anexat.

6. Dispoziții finale

6.1. În cazul în care se stabilesc obligații fiscale reprezentând

impozit pe venitul din salarii, valoarea totală stabilită va fi

defalcată pe sediul principal și sediile secundare, conform

următoarei anexe:
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Anexă

L I S T A  

cuprinzând impozitul pe venitul din salarii stabilit suplimentar de plată, 

defalcat pe sediul principal și sedii secundare

F.1 Sediul principal
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Cod de înregistrare fiscală Suma de plată

F.2 Sediile secundare

Nr. 

crt.

Cod de înregistrare fiscală sediu secundar Suma de plată

În această situație, Lista cuprinzând impozitul pe venitul din

salarii stabilit suplimentar, defalcat pe sediul principal și sediile

secundare, este anexată deciziei de impunere.

6.2. Informațiile din situația privind termenul scadent al

obligațiilor fiscale principale stabilite suplimentar de inspecția

fiscală se completează pentru fiecare impozit, taxă sau

contribuție pentru care s-au constatat diferențe de obligații

fiscale de la pct. 2.1 și 2.4 (după caz, când se stabilesc sume

suplimentare față de suma solicitată la rambursare) din decizie

și cuprind obligația fiscală principală suplimentară defalcată în

funcție de termenul scadent, precum și termenele scadente

aferente, în vederea calculării de obligații fiscale accesorii

ulterior emiterii deciziei privind obligațiile fiscale principale

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul

inspecției fiscale la persoane fizice.

De asemenea, această situație privind termenul scadent al

diferențelor de obligații fiscale principale stabilite suplimentar de

inspecția fiscală va cuprinde distinct și obligația fiscală principală

provizorie, pe elemente componente potrivit termenelor

scadente, preluate din situația obligațiilor fiscale principale

provizorii stabilite suplimentar anexată la decizia de impunere

provizorie, dacă a fost emisă.

Situația privind termenul scadent al diferențelor de obligații

fiscale principale stabilite suplimentar de inspecția fiscală se

completează și pentru perioada în care obligația fiscală

principală suplimentară este datorată pe o anumită perioadă,

chiar dacă până la sfârșitul perioadei verificate nu sunt stabilite

diferențe suplimentare (în perioadele următoare aceasta s-a

anulat).

6.3. Se completează numărul total de pagini al raportului de

inspecție fiscală care se anexează la Decizia de impunere de

impunere privind obligațiile fiscale principale aferente

diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul inspecțiilor

fiscale la persoane fizice.

Decizia de impunere privind obligațiile fiscale principale

aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în cadrul

inspecțiilor fiscale la persoane fizice se va întocmi în

3 exemplare, toate cu titlu de original, de către organul de

inspecție fiscală, și va fi avizată de șeful de serviciu și aprobată

de conducătorul structurii de inspecție fiscală.

ANEXA Nr. 6

Caracteristicile de tipărire,

modul de difuzare, utilizare și păstrare ale formularului 

„Decizie de impunere privind obligațiile fiscale principale aferente diferențelor bazelor de impozitare 

stabilite în cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice”

1. Denumire: „Decizie de impunere privind obligațiile fiscale

principale aferente diferențelor bazelor de impozitare stabilite în

cadrul inspecțiilor fiscale la persoane fizice”

2. Format: A4/t1 (număr variabil de pagini)

3. Caracteristici de tipărire:

— se tipărește pe o singură față, utilizându-se echipamente

informatice pentru editare; poate avea număr variabil de pagini,

în funcție de numărul de impozite, taxe sau contribuții pentru

care s-au stabilit obligații fiscale principale suplimentare.

4. Se difuzează gratuit.

5. Se utilizează: la stabilirea obligațiilor fiscale principale

suplimentare de plată de către organul fiscal cu atribuții de

inspecție fiscală, pe baza Raportului de inspecție fiscală și/sau

pentru soluționarea cu inspecție fiscală anticipată a deconturilor

cu sume negative de TVA cu opțiune de rambursare.

6. Se întocmește în 3 exemplare, de organul de inspecție

fiscală.

7. Circulă:

— un exemplar la contribuabil;

— un exemplar la organul inspecție fiscală;

— un exemplar la organul fiscal de administrare competent.

8. Se arhivează la dosarul fiscal al contribuabilului/

plătitorului.
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A C T E  A L E  B Ă N C I I  N A Ț I O N A L E  A  R O M Â N I E I

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind amortizorul aferent instituțiilor de credit autorizate în România și identificate 

de Banca Națională a României ca fiind alte instituții de importanță sistemică (O-SII)

Având în vedere dispozițiile art. 4 alin. (1), art. 101 și ale art. 126

1

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006

privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și

completările ulterioare, ale art. 255—296 și ale art. 682 alin. (1) și (4) din Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 5/2013

privind cerințe prudențiale pentru instituțiile de credit, cu modificările și completările ulterioare, precum și Recomandarea Comitetului

Național pentru Stabilitate Financiară nr. 1/2015 privind implementarea amortizoarelor de capital în România, 

în temeiul dispozițiilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, precum și ale art. 420

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin:

Art. 1. — Începând cu 1 ianuarie 2016, instituțiile de credit

autorizate în România și identificate de Banca Națională a

României ca fiind alte instituții de importanță sistemică (O-SII)

mențin, la nivel individual, subconsolidat sau consolidat, după

caz, un amortizor O-SII de 1% din valoarea totală a expunerii la

risc, calculată în conformitate cu art. 92 alin. (3) din

Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru

instituțiile de credit și firmele de investiții și de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 648/2012.

Art. 2. — Instituțiile de credit autorizate în România și

identificate de Banca Națională a României, în temeiul art. 267

alin. (1) din Regulamentul Băncii Naționale a României

nr. 5/2013 și în conformitate cu evaluarea efectuată pe baza

datelor aferente anului 2015, ca fiind „alte instituții de importanță

sistemică” (O-SII) sunt următoarele: Banca Comercială Română —

S.A., BRD — Groupe Société Générale — S.A., UniCredit Bank —

S.A., Raiffeisen Bank — S.A., Banca Transilvania — S.A., Alpha

Bank România — S.A., Garanti Bank — S.A., CEC Bank — S.A.

și Bancpost — S.A.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Florin Georgescu

București, 24 decembrie 2015.

Nr. 11.

BANCA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI

O R D I N

privind amortizorul de conservare a capitalului și amortizorul anticiclic de capital

Având în vedere dispozițiile art. 4 alin. (1), art. 77 alin. (1), art. 101, art. 126

1

și ale art. 384 alin. (1) din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 255—290, art. 664, 665 și ale art. 682 alin. (1) și (4) din

Regulamentul Băncii Naționale a României nr. 5/2013 privind cerințe prudențiale pentru instituțiile de credit, cu modificările și

completările ulterioare, precum și Recomandarea Comitetului Național pentru Stabilitate Financiară nr. 1/2015 privind

implementarea amortizoarelor de capital în România, 

în temeiul dispozițiilor art. 48 din Legea nr. 312/2004 privind Statutul Băncii Naționale a României, precum și ale art. 420

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 227/2007, cu modificările și completările ulterioare,

Banca Națională a României emite următorul ordin: 

Art. 1. — În perioada 1 ianuarie 2016—31 decembrie 2018,

amortizorul de conservare a capitalului pentru instituțiile de

credit se stabilește:

a) la un nivel egal cu 0,625% din valoarea totală a

expunerilor la risc calculată conform art. 92 alin. (3) din

Regulamentul (UE) nr. 575/2013 al Parlamentului European și al

Consiliului din 26 iunie 2013 privind cerințele prudențiale pentru

instituțiile de credit și firmele de investiții și de modificare a

Regulamentului (UE) nr. 648/2012, în perioada 1 ianuarie

2016—31 decembrie 2016; 

b) la un nivel egal cu 1,25% din valoarea totală a

expunerilor la risc calculată conform art. 92 alin. (3) din

Regulamentul (UE) nr. 575/2013, în perioada 1 ianuarie

2017—31 decembrie 2017; 

c) la un nivel egal cu 1,875% din valoarea totală a expunerilor

la risc calculată conform art. 92 alin. (3) din Regulamentul (UE)

nr. 575/2013, în perioada 1 ianuarie 2018—31 decembrie 2018. 

Art. 2. — Începând cu 1 ianuarie 2016, rata amortizorului

anticiclic de capital pentru instituțiile de credit care dețin

expuneri din credite în România este de 0% din valoarea totală

a expunerii la risc prevăzută la art. 92 alin. (3) din Regulamentul

(UE) nr. 575/2013. 

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Consiliului de administrație al Băncii Naționale a României,

Florin Georgescu

București, 24 decembrie 2015.

Nr. 12.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă

pentru aprobarea Reglementărilor contabile privind situațiile financiare anuale și situațiile

financiare anuale consolidate, aplicabile entităților autorizate, reglementate și supravegheate 

de Autoritatea de Supraveghere Financiară — Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare

În conformitate cu prevederile art. 1 alin. (2), art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 6 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 4 alin. (3) lit. b) din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările

ulterioare,

potrivit deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 16 decembrie 2015,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.
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Art. 1. — Se aprobă Reglementările contabile privind

situațiile financiare anuale și situațiile financiare anuale

consolidate, aplicabile entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Autoritatea de Supraveghere Financiară —

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare, prevăzute în

anexa*) care face parte integrantă din prezenta normă.

Art. 2. — Prezenta normă se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, în Buletinul Autorității de Supraveghere

Financiară, precum și pe site-ul acesteia și intră în vigoare la

data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 3. — (1) Prevederile prezentei norme sunt aplicabile de

la data de 1 ianuarie 2016.

(2) La data prevăzută la alin. (1) se abrogă:

a) Regulamentul nr. 3/2011 privind Reglementările contabile

conforme cu Directiva a VII-a a Comunităților Economice

Europene aplicabile entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia Națională a Valorilor Mobiliare,

aprobat prin Ordinul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare

nr. 12/2011, publicat în monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 156 din 3 martie 2011;

b) Regulamentul nr. 4/2011 privind Reglementările contabile

conforme cu Directiva a IV-a a Comunităților Economice

Europene aplicabile entităților autorizate, reglementate și

supravegheate de Comisia Națională a Valorilor Mobiliare,

aprobat prin Ordinul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare

nr. 13/2011, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 185 din 16 martie 2011.

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,

Mișu Negrițoiu

București, 28 decembrie 2015.

Nr. 40.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 980 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 980/30.XII.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|836716]


